
que-houverque-houver

Azeitonas marinadas ou pão 1,70

Pão saloio caseiro, azeitonas e azeite temperado

Couvert 3,80
(1)

(1)

Croquetes de alheira 4,90

Com mostarda e mel (1,3,10)

Aros de Cebola 4,00

Com maionese de alho e ervas

Tábua de queijos e fumeiro

(1,3)

(1,7,8)

Asinhas de Frango

Do sabor é tradição

Sopa à moda da Avó

4,90

8,80

2,50

8,50

sangrias

Sangria de Espumante com Frutos
Vermelhos

Sangria de Branco

16,00

1L0,5L

8,50

12,506,50

Sangria de Rosé

Sangria de Tinto

12,506,50

12,506,50

bebidasbebidas

VEGETARIANO

ONIONCHEESE BURGUER

Hambúrguer de vaca - 3,00€

EXTRAS NO SEU HAMBÚRGUER

Ovo - 1,50€

Batatas doces - 2,50€ Molho de Batata - 0,50€

Ingredientes extra - 0,50€

Troca de hambúrguer de vaca por frango ou vegetariano - 1,50€

Não se efetuam trocas de ingredientes

Hambúrguer de frango - 3,00€

Amêijoa, salsa e alho (2)

7,50

7,50

7,50

7,50

7,50

8,50

(3, 7)

9,50
(2)

(10)

Gambas Thai

Amêijoa Bolhão Pato à nossa maneira

Camarão com leite de coco, lima e jindungo

entre amigosentre amigos

Fondant de Camembert com mel DOP
Serra da Lousã e nozes

Dueto de ovos e alheira

Cogumelos à Taberna

Pica-Pau de porco preto com pickles
caseiros

Huevos Estrellados

Ovos mexidos com alheira do Teresinho 
de Foz de Arouce

Salteados com linguiça

(7)

(1,3)

(3)

8,50

Trilogia do Campo
Ovos mexidos com espargos e queijo fetta

7,50

7,50

7,50

12,00

8,50

10,50

8,50

verdes e frescosverdes e frescos
Salada mista pequena 2,50

Salada Verde e Oliva

Salada de Atum

8,00

8,00

Salada mista com queijo fetta e azeitonas

Salada mista com atum e cebola

(1,7)

(4)

cervejas
Sagres não filtrada 0,25l

Panachê

Cerveja artesanal Peralta pressão 0,20l

Cerveja artesanal Peralta pressão 0,50l

Cerveja artesanal Epicura garrafa 0,33l

1,80

1,50

2,20

Sagres não filtrada 0,50l

Cerveja sem álcool

Sidra Bandida do Pomar

3,50

2,00

3,00

4,50

4,00

Consultar funcionário

Consultar funcionário

Consultar funcionário

águas
Água sem gás 0,33l

Água com gás 0,25l

Água Tónica

1,00

1,20

1,80

Água sem gás 1L

Água com gás 0,75l

Água com sabores

2,50

3,00

1,80

sumos
Coca-cola

7up

Compal

1,80

1,80

1,80

Sumol

Ice Tea

Ginger Ale

1,80

1,80

1,80

hambúrgueres artesanaishambúrgueres artesanais

BACON CHEESE 10,00
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, queijo cheddar,
bacon, cebola, alface e tomate

(1, 3, 7, 9, 11)

UNCLE SAM 15,50
Hambúrguer de vaca, queijo cheddar, bacon, ovo, cebola,
alface, tomate, molho especial e hash brown
- Acompanhado com batata com molho cheddar

(1, 3, 7, 9, 11)

CHEESEBURGUER 9,50
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, cebola, queijo
cheddar, alface e tomate

(1, 3, 7, 9, 11)

BBQ 12,00
Hambúrguer de vaca, molho barbecue, queijo cheddar,
bacon, ovo e cebola frita

(1, 3, 7, 11)

ALL IN 17,00
Duplo hambúrguer de vaca, duplo queijo cheddar, duplo
bacon, ovo, cebola, alface, tomate, ketchup e maionese

(1, 3, 7, 9, 11)

SPECIAL ONE 13,00
Hambúrguer de vaca, queijo brie, cebola frita, compota de
frutos vermelhos caseira, nozes, maçã e maionese de
ervas

(1, 3, 7, 8, 11)

CAMPONÊS

CHICKEN JOE

BURGUESA

13,00

12,50

13,50

12,50

13,50

Hambúrguer de vaca, queijo flamengo, bacon, pimentos
grelhados, cogumelos salteados, cebola caramelizada com vinho
do Porto e maionese de ervas

Hambúrguer de base vegetal, queijo flamengo, cebola frita,
espinafres, tomate e maionese

Hambúrguer de vaca, maionese picante, espinafres frescos, queijo
chévre, cebola caramelizada com vinho do Porto aros de cebola e
queijo crocante

Hambúrguer de frango, queijo flamengo, ovo, alface, tomate,
cebola e maionese

Hambúrguer de vaca, queijo da serra, alheira, grelos, ovo e
maionese

(1, 3, 7, 11)

(1, 3, 7, 11)

(1, 3, 7, 11)

(1, 3, 7, 11)

(1, 3, 7, 11)

SIMPLES 9,00
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, alface, tomate
e cebola

(1, 3, 7, 9, 11)

Batata rústica incluída

acompanhamentosacompanhamentos
Batata rústica frita 3,50

Batata doce frita 4,50

Molhos 0,70
Ketchup    , maionese    ,mostarda      ou BBQ(9)

Molho de batata

Molho de queijo cheddar

(1,3)

(3) (1,11)

1,00

2,50

Tarte de Chocolate com amendoim e
caramelo salgado

Cheesecake de Snickers

Pannacotta de caramelo (7)

(1, 5, 7, 8)

(1, 3, 5, 7)

sobremesassobremesas
4,00

4,00

4,00

Café Expresso

Descafeinado

cafetaria
1,00

1,00
"NENHUM PRATO, PRODUTO ALIMENTAR OU BEBIDA, INCLUINDO O COUVERT, PODE SER COBRADO SE NÃO FOR SOLICITADO PELO CLIENTE OU POR ESTE FOR INUTILIZADO". PONTO 3 DO ARTIGO 135.º DO DECRETO-LEI Nº 10/2015 DE 16-01-2015

TODOS OS VALORES APRESENTADOS SÃO EM € (EURO) INCLUEM IVA Á TAXA LEGAL EM VIGOR |  TAXA DE PRATO EXTRA: 1 EURO/POR PESSOA   |   TAXA DE ROLHA: 8,00 €

INFORMAÇÃO SOBRE SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS: (1) GLÚTEN (2) CRUSTÁCEOS (3) OVOS (4) PEIXES (5) AMENDOINS (6) SOJA (7) LEITE (8) FRUTOS CASCA RIJA (9) AIPO (10) MOSTARDA (11) SEMENTES DE SÉSAMO (12) E220 E E228 (13) TREMOÇO (14) MOLUSCOS

entre pratos e saboresentre pratos e sabores
Ribs do Chef
Entrecosto ao estilo Americano, cozinhado a baixa temperatura,
Acompanhado com batata frita rústica e salada

15,00

Ossobuco
Ossobuco com esmagada de batata doce

15,50

Tagliatelle funghi di bosco
Massa tagliatelle com cogumelos frescos, bacon, natas e parmesão

12,50

MenuMenu


