

menu

a BURGUESA

que-houver

Couvert	3,80
Pão saloio caseiro, azeitonas e azeite temperado ⁽¹⁾	
Azeitonas marinadas ou pão ⁽¹⁾	1,70
Croquetes de alheira	4,90
Com mostarda e mel ^(1,3,10)	
Aros de Cebola	4,00
Com maionese de alho e ervas ^(1,3)	
Asinhas de Frango	4,90
Do sabor é tradição	8,80
Tábua de queijos e fumeiro ^(1,7,8)	
Sopa à moda da Avó	2,50

entre amigos

Fondant de Camembert com mel DOP Serra da Lousã e nozes ⁽⁷⁾	8,50
Trilogia do Campo	7,50
Ovos mexidos com espargos e queijo fetta	
Duetos de ovos e alheira	7,50
Ovos mexidos com alheira do Teresinho de Foz de Arouce ^(1,3)	
Cogumelos à Taberna	7,50
Salteados com linguiça	
Pica-Pau de porco preto com pickles caseiros ⁽¹⁰⁾	12,00
Huevos Estrellados ⁽³⁾	8,50
Gambas Thai ⁽⁸⁾	10,50
Camarão com leite de coco, lima e jindungo	
Amêijoa Bolhão Pato à nossa maneira	8,50

hambúrgueres artesanais



SIMPLES ^(1, 3, 7, 9, 11)	9,00	CAMPONÊS ^(1, 3, 7, 11)	13,00
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, alface, tomate e cebola		Hambúrguer de vaca, queijo flamengo, bacon, pimentos grelhados, cogumelos salteados, cebola caramelizada com vinho do Porto e maionese de ervas	
CHEESEBURGUER ^(1, 3, 7, 9, 11)	9,50	VEGETARIANO ^(1, 3, 7, 11)	12,50
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, cebola, queijo cheddar, bacon, alface e tomate		Hambúrguer de base vegetal, queijo flamengo, cebola frita, espinafres, tomate e maionese	
BACON CHEESE ^(1, 3, 7, 9, 11)	10,00	ONIONCHEESE BURGUER ^(1, 3, 7, 11)	13,50
Hambúrguer de vaca, ketchup, maionese, queijo cheddar, bacon, cebola, alface e tomate		Hambúrguer de vaca, maionese picante, espinafres frescos, queijo chévre, cebola caramelizada com vinho aros de cebola e queijo crocante	
BBQ ^(1, 3, 7, 11)	12,00	CHICKEN JOE ^(1, 3, 7, 11)	12,50
Hambúrguer de vaca, molho barbecue, queijo cheddar, bacon, ovo e cebola frita		Hambúrguer de frango, queijo flamengo, ovo, alface, tomate, cebola e maionese	
UNCLE SAM ^(1, 3, 7, 9, 11)	15,50	BURGUESA ^(1, 3, 7, 11)	13,50
Hambúrguer de vaca, queijo cheddar, bacon, ovo, cebola, alface, tomate, molho especial e hash brown - Acompanhado com batata com molho cheddar		Hambúrguer de vaca, queijo da serra, alheira, grelos, ovo e maionese <i>Batata rústica incluída</i>	
ALL IN ^(1, 3, 7, 9, 11)	17,00	EXTRAS NO SEU HAMBÚRGUER	
Duplo hambúrguer de vaca, duplo queijo cheddar, duplo bacon, ovo, cebola, alface, tomate, ketchup e maionese		Hambúrguer de vaca - 3,00€ Hambúrguer de frango - 3,00€ Ovo - 1,50€ Batatas doces - 2,50€ Molho de Batata - 0,50€ Ingredientes extra - 0,50€ Trocada de hambúrguer de vaca por frango ou vegetariano - 1,50€	
SPECIAL ONE ^(1, 3, 7, 8, 11)	13,00	<i>Não se efetuam trocas de ingredientes</i>	
Hambúrguer de vaca, queijo brie, cebola frita, compota de frutos vermelhos caseira, nozes, maçã e maionese de ervas			

entre pratos e sabores

Ribs do Chef	15,00
Entrecosto ao estilo Americano, cozinhado a baixa temperatura, Acompanhado com batata frita rústica e salada	
Ossobuco	15,50
Ossobuco com esmagada de batata doce	
Tagliatelle funghi di bosco	12,50
Massa tagliatelle com cogumelos frescos, bacon, natas e parmesão	

verdes e frescos

Salada mista pequena	2,50
Salada mista com queijo fetta e azeitonas ^(1,7)	8,00
Salada de Atum ⁽⁴⁾	8,00
Salada mista com atum e cebola	

acompanhamentos

Batata rústica frita	3,50
Batata doce frita	4,50
Molhos	0,70
Ketchup ⁽⁹⁾ , maionese ⁽³⁾ , mostarda ^(1,11) ou BBQ	
Molho de batata ^(1,3)	1,00
Molho de queijo cheddar	2,50

sobremesas

Tarte de Chocolate com amendoim e caramelo salgado ^(1, 3, 5, 7)	4,00
Cheesecake de Snickers ^(1, 5, 7, 8)	4,00
Pannacotta de caramelo ⁽⁷⁾	4,00

bebidas

sangrias

	0,5L	1L
Sangria de Espumante com Frutos Vermelhos	8,50	16,00
Sangria de Rosé	6,50	12,50
Sangria de Branco	6,50	12,50
Sangria de Tinto	6,50	12,50

água

Água sem gás 0,33l	1,00
Água sem gás 1L	2,50
Água com gás 0,25l	1,20
Água com gás 0,75l	3,00
Água Tónica	1,80
Água com sabores	1,80

SUMOS

Coca-cola	1,80
Sumol	1,80
7up	1,80
Ice Tea	1,80
Compal	1,80
Ginger Ale	1,80

cervejas

Sagres não filtrada 0,25l	1,80
Sagres não filtrada 0,50l	3,50
Cerveja artesanal Peralta pressão 0,20l	2,20
Consultar funcionário	
Cerveja artesanal Peralta pressão 0,50l	4,50
Consultar funcionário	
Sidra Bandida do Pomar	3,00
Cerveja artesanal Epicura garrafa 0,33l	4,00
Consultar funcionário	

cafetaria

Café Expresso	1,00
Descafeinado	1,00

INFORMAÇÃO SOBRE SUBSTÂNCIAS ALERGÉNICAS: (1) GLÚTEN (2) CRUSTÁCEOS (3) OVOS (4) PEIXES (5) AMENDOINS (6) SOJA (7) LEITE (8) FRUTOS CASCA RÍA (9) APIO (10) MOSTARDA (11) SEMENTES DE SÉSAMO (12) E220 E E228 (13) TREMOÇO (14) MOLUSCOS "NENHUM PRATO, PRODUTO ALIMENTAR OU BEBIDA, INCLUINDO O COUVERT, PODE SER COBRADO SE NÃO FOR SOLICITADO PELO CLIENTE OU POR ESTE PARA INUTILIZAR". PONTO 3 DO ARTIGO 135.º DO DECRETO-LEI N° 10/2015 DE 16-01-2015 TODOS OS VALORES APRESENTADOS SÃO EM € (EURO) INCLuem IVA À TAXA LEGAL EM VIGOR | TAXA DE PRATO EXTRA: 1 EURO/POR PESSOA | TAXA DE ROLHA: 8,00 €